

- 1. The government has launched a national Artificial Intelligence Portal, [www.ai.gov.in](http://www.ai.gov.in).**

सरकार ने एक राष्ट्रीय कृत्रिम बुद्धिमत्ता पोर्टल, [www.ai.gov.in](http://www.ai.gov.in) शुरू किया है।

- 2. The book, "Narendra Modi - Harbinger of Prosperity & Apostle of World Peace", was released by justice (retd) K G Balakrishnan, former chief justice of India, to mark the completion of six years of Modi as the Prime Minister.**

पूर्व प्रधान न्यायाधीश, न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) के जी बालाकृष्णन ने मोदी के प्रधानमंत्री के रूप में छह साल पूरे होने के उपलक्ष्य में पुस्तक 'नरेंद्र मोदी-हारबिंजर ऑफ प्रॉस्पैरिटी एंड अपोस्टल ऑफ वर्ल्ड पीस' का विमोचन किया।

- 3. Treble Olympic gold medalist Bobby Joe Morrow -- who won 100m, 200m and 4x100m relay gold at the 1956 Melbourne Games, has died at the age of 84.**

मेलबर्न ओलंपिक 1956 में 100 मीटर, 200 मीटर और चार गुणा 100 मीटर में स्वर्ण पदक जीतने वाले फर्राटा धावक बॉबी जो मोरो का 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

- 4. Markets regulator Sebi has imposed a penalty of Rs 3 crore on five entities, including former promoters, in the case of alleged insider trading in the shares of erstwhile Bank of Rajasthan.**

बाजार नियामक (सेबी ने बैंक ऑफ राजस्थान के पूर्व प्रवर्तकों समेत पांच इकाइयों पर कथित भेदिया कारोबार मामले में 3 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

- 5. Tokyo Olympics quota winner Yashaswini Deswal of India claims the 10m air pistol gold at fourth Online International Shooting Championship.**

टोक्यो ओलंपिक का कोटा हासिल कर चुकी यशस्विनी देसवाल ने चौथी आनलाइन अंतरराष्ट्रीय निशानेबाजी चैम्पियनशिप में 10 मीटर एयर पिस्टल का स्वर्ण पदक जीता।

- 6. Celebrating the first anniversary of his government, Andhra Pradesh Chief Minister Y S Jagan Mohan Reddy launched his pet project "Rythu Bharosa Kendralu" (RBKs).**

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाई एस जगन मोहन रेड्डी ने अपनी सरकार का एक वर्ष पूरा होने के मौके पर अपनी महत्वपूर्ण योजना 'रायतु भरोसा केंद्रालु' (आरबीके) की शुरुआत की।

- 7. US President Donald Trump has announced that he would postpone the G7 Summit until September.**

अमेरिका के राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने घोषणा की है कि वह जी7 शिखर सम्मेलन को सितंबर तक स्थगित कर रहे हैं।

- 8. The Sports Authority of India (SAI) launched Khelo India e-Pathshala in association with National Sports Federations (NSF) from June 1 with an aim to provide first--ever national-level open online coaching and education programme for grassroots-level athletes.**

भारतीय खेल प्राधिकरण (साइ) 'ग्रासरूट' के खिलाड़ियों को पहली बार राष्ट्रीय स्तर की ओपन ऑनलाइन कोचिंग और शिक्षा कार्यक्रम उपलब्ध कराने के लिये एक जून से राष्ट्रीय खेल महासंघों (एनएसएफ) के साथ मिलकर खेलो इंडिया ई-पाठशाला शुरू किया।



**9. SpaceX's Crew Dragon spacecraft successfully took off from Kennedy Space Center for the International Space Station (ISS), with two NASA astronauts Robert Behnken and Douglas Hurley.**

नासा के दो अंतरिक्ष यात्री रॉबर्ट बेनकेन और डगलस हर्ले के साथ, स्पेसएक्स के क्रू ड्रैगन अंतरिक्ष यान ने कॅनेडी स्पेस सेंटर से अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (आईएसएस) के लिए सफलतापूर्वक उड़ान भरी।

**10. Roger Federer has become the first tennis player to top the Forbes list of highest-paid athletes.**

रोजर फेडरर फोर्ब्स की सबसे ज्यादा कमाई करने वाले एथलीटों की सूची में शीर्ष पर पहुंचने वाले पहले टेनिस खिलाड़ी बन गए हैं।